Дело № 1-194/2017 

Приговор

 

Именем Российской Федерации

город Иваново 09 ноября 2017 года

Октябрьский районный суд города Иваново Ивановской области в составе: 

судьи Лисяковой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Морозовой М.Н.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Салахутдинова М.М.,

потерпевшей П.Ю.В.,

при секретаре Пучковой Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 Уголовного кодекса Российской Федерации (УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 виновна в применении насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Указанное преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Приказом начальника отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Октябрьскому району города Иваново ФИО2 от 20 марта 2017 года № 49 л/с П.Ю.В. назначена на должность старшего инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново с 20 марта 2017 года.

В соответствии с ч. 1 ст. 1 Федерального закона «О полиции» №3-ФЗ от 07.02.2011 года(в ред. федерального закона от 29.07.2017 года № 272-ФЗ) полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

В соответствии с п.п. 1, 2, 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона «О полиции» №3-ФЗ от07.02.2011 года основными направлениями деятельности полиции являются, в числе прочего: защита личности, общества, государства от противоправных посягательств, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений.

В соответствии с ч.ч. 2, 4 ст. 4 Федерального закона «О полиции» №3-ФЗ от 07.02.2011года в состав полиции могут входить подразделения, организации и службы, создаваемые для выполнения возложенных на полицию обязанностей. Состав полиции, порядок создания, реорганизации и ликвидации подразделений полиции определяются Президентом Российской Федерации.

В соответствии с пп. «а», «б» п. 1 Указа Президента РФ от 01.03.2011 года № 250 (в ред. указов Президента РФ от 07.12.2016 года № 657) "Вопросы организации полиции" в состав полиции входят подразделения, организации и службы, на которые возлагаются проверка заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях и о происшествиях, выявление, предупреждение, пресечение преступлений.

Согласно приложению № 1 к приказу Министерства внутренних дел Российской Федерации от 30.04.2011 года № 333 «О некоторых организационных вопросах и структурном построении территориальных органов МВД России» (в ред. приказов МВД России от 29.01.2015 года), подразделением полиции территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации является подразделение по делам несовершеннолетних.

В соответствии с п.п. 1, 2, 4 ч. 1 ст. 12 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 года на полицию возлагаются следующие обязанности: принимать заявления и сообщения о преступлениях, осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, участвовать в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

В соответствии с п.п. 1,3 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от07.02.2011 года полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных органов, вызывать в полицию граждан и должностных лиц в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции, получать по таким материалам, заявлениям и сообщениям, необходимые объяснения, справки, документы (их копии).

В соответствии с п.п. 1,2 ч. 1 ст. 20 Федерального закона «О полиции» №3-ФЗ от07.02.2011 года сотрудник полиции имеет право лично применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей для пресечения преступлений и административных правонарушений, для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц.

В соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 27 Федерального закона «О полиции» №3-ФЗ от 07.02.2011 года сотрудник полиции, независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток, обязан в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении.

В соответствии с ч.ч. 1, 3, 4 ст. 30 Федерального закона «О полиции» №3-ФЗ от 07.02.2011 года сотрудник полиции, выполняя обязанности, возложенные на полицию, и реализуя права, предоставленные полиции, выступает в качестве представителя государственной власти и находится под защитой государства. Законные требования сотрудника полиции обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами. Воспрепятствование выполнению сотрудником полиции служебных обязанностей, оскорбление сотрудника полиции, оказание ему сопротивления, насилие или угроза применения насилия по отношению к сотруднику полиции в связи с выполнением им служебных обязанностей либо невыполнение законных требований сотрудника полиции влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации. 

В соответствии с п.п. 1, 3, 9, 17, 23, 40 должностного регламента (должностной инструкции) старшего инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново П.Ю.В., утвержденного начальником ОМВД России по Октябрьскому району города Иваново 24.03.2017 года, старший инспектор (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковыхуполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново П.Ю.В. назначается на должность и освобождается от должности приказом начальника ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново; в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства внутренних дел РФ, правовыми актами УМВД России по Ивановской области; имеет право получать от граждан необходимые объяснения, сведения, документы, вызывать несовершеннолетних, их родителей, а также посещать их по месту жительства в целях получения от них объяснений, пользоваться всеми правами, предоставленными Федеральным законом от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции»; обязана выполнять обязанности, предусмотренные ст. 12 ФЗ РФ от 07.02.2011 года №3-ФЗ «О полиции».

В соответствии с графиком работы следственно-оперативной группы ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново на сентябрь 2017 года, утвержденного начальником ОМВД России по Октябрьскому району г.Иваново ФИО2, старший инспектор (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново П.Ю.В. 04.09.2017 года в период времени с 09.00 часов до 22.00 часов осуществляла несение дежурства в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново.

Таким образом, П.Ю.В. является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделённого в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

04.09.2017 года в 14:00 часов в д/ч ОМВД России по Октябрьскому району г.Иваново от ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, поступило сообщение о совершении преступления в отношении ее малолетней дочери Я.А.А. Поступившее сообщение было передано оперативным дежурным П.Ю.В., которая во исполнение своих должностных обязанностей при несении дежурства в составе следственно-оперативной группы направилась по указанному выше адресу для проведения проверки поступившего сообщения о преступлении.

Прибыв по указанному адресу, П.Ю.В., находясь в присвоенной форме одежды, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, проследовала в 

<

адрес> для выяснения обстоятельств совершенного преступления у заявителя - ФИО1, а также малолетней Я.А.А.

Находясь в квартире, П.Ю.В. прошла в комнату к ФИО1, находящейся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, после чего представилась ФИО1 с указанием своей должности, специального звания, а также цели прибытия, предъявила служебное удостоверение. Затем П.Ю.В., действуя в рамках предоставленных ей полномочий, стала выяснять обстоятельства, связанные с поступившим сообщением о преступлении.

04.09.2017 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 50 минут ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в помещении 

<

адрес>, осознавая, что П.Ю.В., будучи в форменной одежде сотрудника полиции, является представителем власти, а также находится при исполнении должностных обязанностей, руководствуясь мотивом неуважения к сотрудникам правоохранительных органов, а также на почве недовольства законными действиями П.Ю.В. публично, в присутствии Я.Н.Б. и Я.А.А., в неприличной и циничной форме стала высказывать в адрес П.Ю.В. слова и выражения, оскорбляющие последнюю как представителя власти, после чего ударила рукой П.Ю.В. в область туловища слева, причинив ей физическую боль.

В период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 10 минут указанной выше даты ФИО1 прошла в кухню, где в неустановленную хозяйственную емкость набрала воды, вернулась в комнату, где находилась П.Ю.В., и вылила на форменную одежду последней воду, чем унизила честь и достоинство П.Ю.В. как представителя власти, после чего схватила ее за левую руку, оцарапав при этом наружную часть кисти, причинив ей физическую боль, а также ссадину линейной формы, ссадину неправильной формы на левой кисти, которые относятся к категории повреждений, не причинивших вреда здоровью.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминированного преступления признала полностью и показала, что в конце августа 2017 года её дочь рассказала о том, что в отношении неё было совершено изнасилование. После услышанного ФИО1 находилась в шоке, она принимала успокоительные таблетки. Затем, чтобы успокоиться, выпила водки, сильно опьянела и смутно помнит, что происходило. Обычно она алкоголь не употребляет, поэтому он подействовал на нее очень сильно.От матери ей известно, что к ним приходил сотрудник полиции, с которым она вела себя безобразно, поцарапала ее, за что ей стыдно.

Из явки с повинной, полученной от ФИО1 22 сентября 2017 года, следует, что в один из дней начала сентября днём она находилась дома, была в сильном алкогольном опьянении. Когда пришла сотрудник полиции, ФИО1 стала с ней драться, как конкретно - не помнит из-за того, что была в состоянии опьянения, но не отрицает, что могла поцарапать (л.д.77). 

Показаниями потерпевшей П.Ю.В. в судебном заседании установлено, что 04.09.2017 годаона заступила на дежурство в составе следственно-оперативной группы. Поступило сообщение о том, что гр. ФИО1 обратилась с сообщением об изнасиловании ее дочери. Для установления обстоятельств преступления П.Ю.В. выезжала по месту жительства Я-вых. Заявитель ФИО1 спала. Когда ее разбудили, оказалось, что она находится в состоянии алкогольного опьянения. П.Ю.В., бывшая в форменной одежде, представилась, показала ей служебное удостоверение, пояснила по какому поводу пришла, на что ФИО1 стала выражаться нецензурной бранью, нанесла ей удар в область левого плеча, отчего потерпевшая испытала физическую боль. Затем ФИО1 ушла на кухню; вернулась, держа в руке стакан с водой, которую выплеснула на одежду П.Ю.В.. Далее ФИО1 схватила П.Ю.В. за левую руку, оцарапав при этом наружную часть кисти, в связи с чем последняя почувствовала физическую боль, царапины остались на ее руке. Левой рукой Ярцевасхватила потерпевшуюза правый рукав форменной крутки, продолжая оскорблять нецензурно.Пришедший по просьбе матери ФИО1 водитель-полицейский, ждавший П.Ю.В. на улице, помог ей освободиться от захвата. 

Показаниями свидетеля К.С.М. в судебном заседании установлено, что 04.09.2017 года он с сотрудником подразделения по делам несовершеннолетних П.Ю.В. выезжал по адресу на 

<

адрес> по сообщению об изнасиловании малолетней девочки. П.Ю.В. поднималась в квартиру одна.Кочетов ждал ее в машине возле дома. Примерно через 30 минут из подъезда вышла пожилая женщина с девочкой, которая сказала, что П.Ю.В. просит его подняться. Когда он зашел в комнату,увидел, что около дивана стоит П.Ю.В., а рядом с ней на диване находится женщина в состоянии алкогольного опьянения, которая держит П.Ю.В. за рукав куртки и подол форменного платья. При этом женщина выражалась нецензурно, в том числе в адрес П.Ю.В..Он помог последней освободиться от захвата. П.Ю.В. рассказала, что с женщиной произошел конфликт, в ходе которого та ударила ее, облила водой, вцепилась в нее руками и поцарапала пальцы. 

Из показаний свидетеля Я.Н.Б.от 28.09.2017 года, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что примерно летом 2017 года от дочери она узнала о том, что ее внучку в школе-интернате изнасиловали, угрожали ей. Они пребывали в шоковом состоянии. В сентябрек ним приходила сотрудница полиции в форменной одежде для выяснения обстоятельств изнасилования. В этот день дочьсвидетеля на почве нервного напряжения употребила алкоголь и легла спать. Когда ее разбудили, она стала ругаться матом, оскорбляла сотрудницу,кричала, замахивалась на нее руками, облила водой, схватила за одежду. Сотрудница полиции попросила сходить за водителем, так как не могла освободиться. Свидетель позвала водителя (л.д.38-41).

Поводом для возбуждения уголовного дела послужил рапорт старшего инспектора ОДН ОМВД России по Октябрьскому району г.Иваново П.Ю.В. от 04.09.2017 года, в котором изложено событие преступления (л.д.7). 

Заключением эксперта № 2465 от 26.09.2017 года установлено наличие у П.Ю.В. двух ссадин на левой кисти, которые образовались как минимум от 1 -ого травмирующего воздействия. Ссадина на тыльной поверхности 3 пальца левой кисти образовалась в результате воздействия тупого предмета с ограниченной контактной поверхностью. Ссадина линейной формы незначительной ширины (царапина) на тыльной поверхности 4 пальца левой кисти могла образоваться в результате воздействия как тупого предмета с ограниченной контактной поверхностью, так и острого предмета при касательном воздействии. Эти телесные повреждения имели давность в пределах 2 суток на момент осмотра в бюро СМЭ 05.09.2017 г. и относятся к категории повреждений, не причинивших вреда здоровью (л.д. 49-50).

Протоколом осмотра места происшествия от 28.09.2017 года установлено место преступления - помещение 

<

адрес> (л.д. 54-62).

Согласно журналу учета заявлений и сообщений о преступлениях, 04.09.2017 года в 14:00 часов от ФИО1 поступило сообщение о совершении изнасилования ее дочери в интернате 

<

адрес> учителем физкультуры. Поступившее сообщение передано на исполнение П.Ю.В. (л.д. 74-76).

Согласноприказу начальника отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Октябрьскому району города Иваново полковника полиции ФИО2 от 20 марта 2017 года № 49 л/с, П.Ю.В. назначена на должность старшего инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново с 20 марта 2017 года (т. 1 л.д. 64).

Должностным регламентом (должностной инструкцией) старшего инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново,утвержденным начальником ОМВД России по Октябрьскому району города Иваново 24.03.2017 года, установлены должностные обязанностиП.Ю.В.(л.д. 65-70).

Согласнографикуработы СОГ ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново на сентябрь 2017 года, утвержденному начальником ОМВД России по Октябрьскому району г.Иваново ФИО2, 4 сентября 2017 года старший инспектор (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново ФИО3 осуществляла несение службы в СОГ ОМВД России по Октябрьскому району г.Иваново(л.д. 71).

Исследованные в судебном заседании доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и, в совокупности, достаточными для вывода о виновности подсудимой в совершении общественно-опасного деяния.

Учитывая способ, обстоятельства совершённого ФИО1 общественно-опасного деяния, наступившие последствия, суд квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении ФИО1 наказания суд, всоответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи. 

ФИО1 совершила преступление, отнесенное уголовным законом к категории средней тяжести; она не судима (л.д.116), привлекалась к административной ответственности по ч.1 ст.7.27 КоАП РФ (л.д.114 -115), на учётах у нарколога и психиатра не состоит (л.д.106, 107), по месту жительства характеризуется в целом положительно, спиртными напитками не злоупотребляет, жалобы на её поведение не поступали (л.д.105).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются: в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие у виновной малолетнего ребенка; с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной (л.д.77); в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - извинения, принесенные потерпевшей, состояние здоровья дочери, матери в связи с имеющимися заболеваниями, признание вины и раскаяние.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение подсудимой при совершении преступления, суд, в силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, усматривает в действиях ФИО1 наличие обстоятельства, отягчающего наказание, - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Учитывая все вышеуказанные обстоятельства в совокупности, данные о личности ФИО1, её отношение к содеянному, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно путём назначения подсудимой наиболее мягкого наказания среди предусмотренных санкцией ч.1 ст.318 УК РФ - штрафа, размер которого определяется с учетом имущественного положения ФИО1 и её семьи, возможности получения ею заработной платы или иного дохода.

Фактических и юридических оснований для применения положений ст.ст.64, 73, ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки в виде суммы в размере 1650 рублей, выплаченной адвокату Салахутдинову М.М. за оказание юридической помощи ФИО1 на стадии предварительного следствия и 1650 рублей – на стадии судебного рассмотрения уголовного дела, следует взыскать с ФИО1 на основании ч.2 ст.132 УПК РФ, с учетом ее имущественного положения, в размере 1000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Процессуальные издержки в виде суммы в размере 1000 рублей, выплаченной адвокату за оказание юридической помощи, взыскать с осужденной ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд г.Иваново в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья Н.А. Лисякова